
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 31/2015 DEL 7 MAGGIO 2015 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Aprile 2015 
 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Giovedì 7 Maggio 2015, alle ore 10:00. 
 

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Giovanni 

Ferrauto, Giulia Gangi, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura, 

Francesco Zappalà. 

 

Sono assenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Danilo Ferro, Claudio Nicotra 

Angelo Privitera. 

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 11 Maggio 2015. 

 
 

 

 



 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 31/2015 DEL 7 MAGGIO 2015 
 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 23 Aprile 2015 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 23 Aprile 2015, predisposta del Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

 
1. Approvare il verbale della seduta del 23 Aprile 2015. 
 
2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 
integrante e sostanziale. 
 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 
 
 
 



 
Verbale N. 168 della riunione del Consiglio Accademico del 23 Aprile 2015 

 
Giovedì 23 Aprile 2015, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il 
Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2)  Aggiornamento del piano d’indirizzo e programmazione Europe 2020; 
3)  Convenzione con il Liceo Musicale di Librino; 
4)  Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 
5)  Varie ed eventuali. 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Carmelo Crinò, Giovanni Ferrauto, 
Danilo Ferro, Gangi Giulia, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Ventura 
Giuseppe, Francesco Zappalà. 
Assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Claudio Nicotra. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 167 della seduta del 25 Marzo 2015; a voti unanimi si adotta 
l’atto deliberativo n.26/2015.  
  
Punto 2 
Il Direttore illustra il Piano d’indirizzo e programmazione evidenziando le modifiche e le 
integrazioni rispetto al Piano d’indirizzo dell’anno accademico precedente.  
Dopo alcuni interventi volti a chiarire alcuni aspetti del documento presentato, il prof. 
Ventura  Giuseppe “ esprime voto contrario alla deliberazione n.27 del 23/04/2015 
riguardante il Piano d’indirizzo e programmazione per i seguenti motivi: 

1) Prima bisogna conoscere le motivazioni per le quali il C.d.A. non ha dato seguito 
al Piano di programmazione 2014 elaborato dall’attuale Consiglio Accademico. 

2) Alla luce di una imminente statizzazione dell’istituto, annunciata anche a mezzo 
stampa, il documento risulta in forte difformità anche sul piano finanziario- 
contabile derivato soprattutto dall’utilizzo di docenti esterni con contratti ad ore. 

3) La modifica dei piani di studio, di triennio e biennio, risulta in rinviabile e  
prioritaria per adeguare le nuove esigenze degli studenti alla luce della messa ad 
ordinamento del Biennio specialistico”. 

Il prof. Zappalà dichiara di essere solidale con il prof. Ventura. 
Si procede alla votazione con i seguenti risultati: voti favorevoli 9, voti contrari 2; si 
adotta la delibera n. 27/2015. 
Alle ore 11,25 esce il consigliere Danilo Ferro. 
 
Punto 3 
Il Direttore presenta al Consiglio Accademico il testo di convenzione con l’Istituto 
omnicomprensivo statale Angelo Musco di Catania per l’istituzione di un Liceo musicale 
e coreutico, sezione musicale, a Librino. 
Il testo di convenzione è approvato all’unanimità; si adotta la delibera n.28/2015. 



. 
Il Direttore fa presente che, a seguito della stipula della convenzione con il Liceo 
Musicale di Librino, è compito del Consiglio Accademico nominare un docente 
dell’Istituto in qualità di referente nel comitato scientifico. Il prof. Crinò propone per 
tale incarico la prof.ssa Arcidiacono Angela. 
Alle ore 11,45 esce la prof.ssa Arcidiacono.  
La professoressa Maria Schillaci assume la funzione di Segretario verbalizzante. 
Si procede alla votazione; a voti unanimi si adotta l’atto deliberativo n.29/2015. 
Alle ore 12 entra la prof.ssa Arcidiacono. 
 

  
Punto 4 
Il Direttore presenta alcune istanze di convalida di allievi di Triennio e Biennio che 
vengono accolte; all’unanimità si adotta la delibera n. 30/2015. 
Non sono accolte le proposte di convalida dello studente Massimiliano Zingale (triennio 
I corso) e di Giulia Giuffrida (biennio I corso) in quanto le  certificazioni prodotte non 
sono equivalenti al livello richiesto.  
 
Punto 5 
Il prof. Ferrauto fa presente al C.A. di avere il monte ore già completato, e, in relazione a 
tale dichiarazione, chiede l’attribuzione di 60 ore aggiuntive per l’espletamento delle 15 
ore di Composizione per la musica applicata alle immagini e di due moduli di 15 e 30 ore 
di Tecniche compositive per la musica elettronica. Il Consiglio esprime il parere 
favorevole subordinato alla approvazione del C.d.A. 
Il prof. Ventura riferisce al C.A.  il problema evidenziato dal prof. Piccolo riguardo al 
numero di 15 allievi in classe, risultanti in soprannumero rispetto al monte ore; pertanto 
propone l’attribuzione di n. 60 ore aggiuntive al prof. Piccolo, in relazione al numero 
degli allievi in soprannumero, e altrettante ore aggiuntive al prof. Alibrandi in qualità di 
docente accompagnatore. 
La seduta è sciolta alle ore 12,45. 
 
 Il Segretario  verbalizzante     Il Direttore   
   
 

  
 
  
  
 
 

 


